

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày

tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới trên địa bàn huyện Hà Quảng

Thực hiện Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 07/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 12-CT/TW; nâng cao nhận thức cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân về công tác đối ngoại nhân dân góp phần tích cực vào việc giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc; mở rộng và tăng cường quan hệ hữu nghị, hiểu biết lẫn nhau giữa nhân dân ta với nhân dân các nước, làm cho cộng đồng quốc tế hiểu biết hơn về đất nước, con người Việt Nam cũng như các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước ta, đặc biệt là những thành tựu của công cuộc đổi mới, hội nhập và phát triển đất nước.

2. Yêu cầu

Cụ thể hóa các nội dung công việc và xác định trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW bảo đảm nghiêm túc, đúng tiến độ và đạt kết quả thực chất.

Quán triệt quan điểm của Đảng về công tác đối ngoại trong tình hình mới; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân, góp phần xây dựng nền ngoại giao toàn diện, hiện đại.

II. CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tập trung quán triệt, tạo chuyển biến nhận thức sâu sắc trong cán bộ, Đảng viên và nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân, xác định công tác đối ngoại nhân dân là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân là góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, phục vụ thiết thực sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, toàn diện của Đảng, sự chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong điều hành của chính quyền. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Thực hiện nhất

quán đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển, đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ trong các hoạt động đối ngoại. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động, không ngừng nâng cao hiệu quả của đối ngoại nhân dân theo phương châm "Chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả".

3. Chủ động xây dựng chiến lược, kế hoạch phát triển quan hệ đối tác đối ngoại nhân dân, đẩy mạnh hợp tác và hội nhập quốc tế sâu rộng, hiệu quả trong các lĩnh vực. Xây dựng nền tảng xã hội tích cực, thuận lợi, tăng cường, củng cố quan hệ hữu nghị, nâng cao hiệu quả hợp tác với nhân dân các nước, trước hết là củng cố mối quan hệ với hai huyện tiếp giáp là Nà Po và thành phố Tịnh Tây (Trung Quốc) thông qua các hoạt động giao lưu nhân dân, hợp tác phát triển, kết nối kinh tế - thương mại, phòng chống dịch Covid-19... Không ngừng đổi mới hình thức và nội dung hợp tác, mở rộng quan hệ với các tổ chức, cá nhân nước ngoài có thiện chí góp phần phát triển huyện Hà Quảng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Nghị quyết 05-NQ/TU của Tỉnh ủy.

4. Làm tốt công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là thế hệ trẻ, phát huy tinh thần yêu nước, nguồn lực to lớn của đồng bào ta ở nước ngoài phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; gắn kết phong trào, hoạt động của hội đoàn người Việt Nam ở nước ngoài với phong trào, hoạt động của các tổ chức nhân dân ở trong nước; phát huy vai trò cầu nối của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, góp phần thúc đẩy quan hệ tốt đẹp giữa Việt Nam với các nước.

5. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại nhân dân, trên cơ sở chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng tình, ủng hộ rộng rãi của bạn bè, đối tác quốc tế đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong sự nghiệp bảo vệ, xây dựng và phát triển đất nước. Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức và tư duy về thông tin đối ngoại, tăng cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và các phương tiện truyền thông mới; khai thác mặt tích cực của mạng xã hội góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về các vấn đề quốc tế, về công tác đối ngoại.

6. Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, tham mưu về đối ngoại nhân dân; chủ động theo dõi, kịp thời nắm bắt thông tin về tình hình, xu hướng phát triển của các vấn đề hiện nay tác động đến tình hình kinh tế - xã hội, các phong trào chính trị - xã hội, phong trào dân sinh, dân chủ, tiến bộ xã hội trên thế giới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện công tác theo dõi, tổng hợp, phối hợp, trao đổi thông tin về công tác đối ngoại nhân dân; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với cấp trên theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến các hoạt động đối ngoại nhân dân.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác đối ngoại nhân dân do Ủy ban nhân dân huyện giao.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện các chương trình giới thiệu các di sản, danh lam thắng cảnh, truyền thống văn hóa của huyện với bạn bè quốc tế khi đến huyện du lịch, công tác; chuẩn bị chu đáo các chương trình đón các đoàn văn hóa, nghệ thuật của nước ngoài; xây dựng nội dung xúc tiến, quảng bá du lịch của huyện phù hợp với tình hình thực tế.

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

- Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác đối ngoại nhân dân lồng ghép trong các chương trình thông tin đối ngoại; xây dựng các nội dung, chuyên mục về đối ngoại nhân dân, các chương trình, chuyên đề để giới thiệu về các hoạt động đối ngoại nhân dân và giao lưu nhân dân giữa huyện Hà Quảng và các địa phương của Trung Quốc, đặc biệt là huyện Nà Po và thành phố Tịnh Tây.

- Tăng cường đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức đa dạng trên các nền tảng công nghệ số, sản phẩm truyền thông trong việc quảng bá các hoạt động đối ngoại nhân dân.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Phối hợp với các phòng, ban liên quan, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối Ngân sách địa phương.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện

Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của đối ngoại nhân dân theo Chỉ thị số 12-CT/TW cũng như nội dung các hoạt động đối ngoại nhân dân của huyện.

6. Các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, địa phương chủ động nghiên cứu, triển khai kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng, hàng năm đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm trong triển khai, những vướng mắc, khó khăn kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới trên địa bàn huyện Hà Quảng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Ngoại vụ Cao Bằng;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Lãnh đạo, CV Văn phòng;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT (Huy, Thuận).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Triệu Đình Dũng

